
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA HAUTE-MARNE

Membres du corps préfectoral 

Mme le Préfet                                                  Françoise SOULIMAN
Mme la Secrétaire générale                                     Audrey BACONNAIS-ROSEZ
M. le Sous-préfet de LANGRES                                            Jean-Marc DUCHÉ
Mme la Sous-préfète de SAINT-DIZIER                                     Hélène DEMOLOMBE TOBIE 

Numéro 12-2016                                                   15 décembre 2016

SOMMAIRE

DIRECTION INTERDEPARTEMENTALE DES ROUTES DE L’EST (DIR EST)

Arrêté n°2017/DIR-Est/DIR/SG/AJ/52-01 du 01/01/2017 portant subdélégation de signature par M. Jérôme
GIURICI, directeur interdépartemental des routes – Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation
sur le réseau routier national, aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national
aux pouvoirs de gestion du domaine public routier  national,  et  au pouvoir  de représentation de l’État
devant les juridictions civiles, pénales et administratives …....................................................................…10

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI GRAND EST (DIRECCTE)

Arrêté  n°2016/45  du  16/11/2016  portant  subdélégation  de  signature  en  matière  d’ordonnancement
secondaire des recettes et dépenses de l’État en faveur des responsables des Unités Départementales de la
DIRECCTE Grand Est  ….......................................................................................…..................................14

Arrêté n°2016/46 du 16/11/2016 portant subdélégation de signature en faveur des responsables des Unités
Départementales de la DIRECCTE Grand Est (compétences générales)

Arrêté n°2016/47 du 25/11/2016 portant délégation de signature en matière d’actions d’inspection de la
législation du travail  

Arrêté  n°2016/48  du  13/12/2016  portant  subdélégation  de  signature  en  matière  d’ordonnancement
secondaire des recettes et dépenses de l’État en faveur des responsables des Unités Départementales de la
DIRECCTE Grand Est 

Arrêté n°2016/49 du 13/12/2016 portant subdélégation de signature en faveur des responsables des Unités
Départementales de la DIRECCTE Grand Est (compétences générales)



Arrêté n°2016/50 du 13/12/2016 portant délégation de signature en matière d’actions d’inspection de la
législation du travail 

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE MEURTHE ET
MOSELLE – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Décision de subdélégation de signature en matière domaniale – 14/12/2016 …………………………..…48

Arrêté  n°  724 du 29/02/2016 accordant  délégation  de  signature  à  M.  Jacques  SAILLARD, Directeur
départemental des finances publiques de Meurthe et Moselle

**************

PREFECTURE DE LA COTE D’OR – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Arrêté préfectoral n° 1345 du 06/12/2016 portant modification de la composition de la commission locale
de l’eau du schéma d’aménagement et de gestion des eaux du bassin de la Tille …....................................51

**************

PREFECTURE HAUTE-SAONE – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Arrêté  n°  2663  du  13/12/2016  portant  composition  de  l’organe  délibérant  de  la  Communauté  de
Communes  issue  de  la  fusion  des  Communautés  de  Communes  du  Pays  de  Chalindrey,  de  Vannier
Amance, et de la Région de Bourbonne-les-Bains  …..................................................................................53

**************

PREFECTURE MARNE – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Arrêté  interpréfectoral  n°  2651  du  09/12/2016  portant  composition  de  l’organe  délibérant  de  la
Communauté d’Agglomération Saint-Dizier Der et Blaise ….......................................................…...........56

**************

PREFECTURE DE LA MEUSE – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

Arrêté interpréfectoral n°2016 - 5484 du 10/10/2016 portant approbation du document d’objectifs commun
aux sites Natura 2000 FR4100247 « Carrières du Perthois » (ZSC) et FR2102001 « Anciennes carrières
souterraines de Chevillon et Fontaines-sur-Marne » (ZSC) ….....................................................................63

**************

PREFECTURE DES VOSGES – PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE



Arrêté  n°  2629/2016  du  17//11/2016  portant  projet  de  périmètre  en  vue  de  la  fusion  du  Syndicat
Intercommunal des Eaux de la Manoise, du Syndicat Intercommunal des Eaux d’Epizon et du Syndicat
Intercommunal des Eaux de Soulaincourt-Harmeville ….................................................................…........65

**************

PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DE LA REGLEMENTATION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES POLITIQUES
PUBLIQUES

Bureau des relations avec les collectivités locales ........................................................…....….............…73
Arrêté n° 2527 du 17/11/2016 portant création de la Communauté d’Agglomération issue de la fusion de la
Communauté d’Agglomération de Chaumont, de la Communauté de Communes du Bassin Nogentais et de
la Communauté de Communes du Bassin de Bologne Vignory Froncles

Arrêté n° 2575 du 24/11/2016 portant création de la Communauté d’Agglomération issue de la fusion de la
Communauté d’Agglomération de Saint-Dizier  Der et  Blaise,  de la Communauté de Communes de la
Vallée de la Marne et de la Communauté de Communes du Pays du Der avec extension aux communes
marnaises de Cheminon et Maurupt le Montois

Arrêté  n°  2601  du  30/11/2016  portant  composition  de  l’organe  délibérant  de  la  Communauté
d’Agglomération de Chaumont, du Bassin Nogentais et du Bassin de Bologne Vignory Froncles

Arrêté n° 2627 du 30/11/2016 portant création de la commune nouvelle de Colombey-Les-Deux-Eglises

Arrêté n° 2628 du 06/12/2016 portant création de la Communauté de Communes issue de la fusion de la
Communauté de Communes de la Vallée du Rognon et de la Communauté de Communes de Bourmont
Breuvannes Saint-Blin

Arrêté n° 2642 du 06/12/2016 portant création de la Communauté de Communes issue de la fusion de la
Communauté de Communes du Pays de Chalindrey, de la Communauté de Communes Vannier Amance et
de la Communauté de Communes de la Région de Bourbonne les Bains

Bureau des réglementations et des élections.....................................................................................…...113

Arrêté  n°  2537  du  17/11/2016  portant  autorisation  unique  d'exploiter  des  installations  de  production
d'électricité utilisant l'énergie mécanique du vent par la société BORALEX sur le territoire des communes
de Baudrecourt, Dommartin-le -Saint- Père, Doulevant-le-Château

Arrêté n° 2634 du 05/12/2016 établissant la liste des journaux habilités à publier les annonces judiciaires et
légales dans le département de la Haute-Marne pour l’année 2017

Liste  départementale  d’aptitude  aux  fonctions  de  commissaire-enquêteur  au  titre  de  l’année  2017  –
14/12/2016



DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Service du Cabinet.....................................................................................................................................128

Arrêté n° 2620 du 01/12/2016 portant constitution du Comité Opérationnel de lutte contre le Racisme et
l’Antisémitisme

Arrêté n° 2621 du 01/12/2016 portant attribution de la médaille de bronze pour acte de courage et de
dévouement

Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles …............................................................132

Arrêté n° 2629 du 17/10/2016 modifiant l’arrêté préfectoral n° 794 du 1er janvier 2010 portant création de
la sous-commission départementale pour la sécurité contre les risques d’incendie et de panique dans les
établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur

Arrêté n° 2630 du 17/10/2016 modifiant l’arrêté préfectoral n° 795 du 1er janvier 2010 portant création des
commissions  d’arrondissement  pour  la  sécurité  contre  les  risques  d’incendie  et  de  panique  dans  les
établissements recevant du public

Arrêté n° 2631 du 17/10/2016 modifiant l’arrêté préfectoral n° 1533 du 13 juin 2012 portant création de la
sous-commission  départementale  pour  la  sécurité  des  occupants  des  terrains  de  camping  et  de
stationnement de caravanes

SOUS-PREFECTURE DE LANGRES

Pôle développement territorial et collectivités locales..............................................….............…….…141

Arrêté  n°  2016/0354  du  07/12/2016  portant  renouvellement  des  membres  du  bureau  de  l’association
foncière de remembrement de Praslay

Arrêté  n°  2016/0355  du  07/12/2016  portant  renouvellement  des  membres  du  bureau  de  l’association
foncière de remembrement de Rivières le Bois

Arrêté  n°  2016/0356  du  07/12/2016  portant  renouvellement  des  membres  du  bureau  de  l’association
foncière de remembrement de Tornay

Arrêté n° 2661 du 13/12/2016 portant modification des statuts de la Communauté de communes du Grand
Langres

Arrêté  n°  2662  du  13/12/2016  portant  modification  des  statuts  de  la  Communauté  de  communes  du
Bassigny

SOUS-PREFECTURE DE SAINT-DIZIER

Bureau des relations avec les collectivités locales.....................................................................………. 160

Arrêté n° 202 du 29/11/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de CEFFONDS



Arrêté n° 203 du 29/11/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de FRAMPAS

Arrêté n° 204 du 29/11/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de ROZIERES

Arrêté n° 205 du 29/11/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de SOMMEVOIRE

Arrêté n° 206 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de PUELLEMONTIER

Arrêté n° 207 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de DROYES

Arrêté n° 208 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de LONGEVILLE-SUR-LA-LAINES

Arrêté n° 209 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de LOUZE

Arrêté n° 210 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de PLANRUPT

Arrêté n° 211 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de ROBERT-MAGNY

Arrêté n° 212 du 06/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de THILLEUX

Arrêté n° 213 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de BEURVILLE

Arrêté n° 214 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de BLUMERAY

Arrêté n° 216 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de CIREY-SUR-BLAISE

Arrêté n° 217 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de COURCELLES-SUR-BLAISE

Arrêté n° 218 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de DOMMARTIN-LE-SAINT-PERE

Arrêté n° 219 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de MERTRUD

Arrêté n° 220 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de NULLY



Arrêté n° 221 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de TREMILLY

Arrêté n° 222 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de VILLIERS-AUX-CHENES

Arrêté n° 223 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de LESCHERES-SUR-LE-BLAISERON

Arrêté n° 224 du 09/12/2016 portant modification des statuts de l’association foncière de remembrement 
de ARNANCOURT

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION
DES POPULATIONS (DDCSPP)

Arrêté n° 206 du 02/12/2016 attribuant l’habilitation sanitaire à Madame Amélie ASSELIN …..........…204

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Secrétariat général...............................................................…..........................................…....................206

Arrêté  du  07/12/2016  modifiant  l’arrêté  du  12  janvier  2015  portant  répartition  de  l’enveloppe  de  la
nouvelle bonification indiciaire accordée à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne
par arrêté ministériel du 13 décembre 2011 au titre des 6ᵉ et 7ᵉ tranches de la mise en œuvre du Protocole
Durafour

Service habitat construction...............................................................…........................................…......208

Arrêté n° 2541 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°PC052
205 16 C0002 pour le compte de l’Association Compagnons d’Emmaüs

Arrêté n° 2542 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°PC052
121 11 A0052 M02 pour le compte de HD Chaumont

Arrêté n° 2543 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°AT052
269 16 S0016 pour le compte de Monsieur GROGNU Clovis

Arrêté n° 2544 du 17/11/2016 portant refus aux dispositions du code de la construction et de l’habitation
pour le compte de Monsieur GROGNU Clovis

Arrêté n° 2545 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°AT052
448 15 00048 our le compte de SARL  Canyon Grill

Arrêté n° 2546 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°AT052
197 16 S0002 pour le compte de SARL Au Petrin de Sousoune



Arrêté n° 2547 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°052 070
16 D0019 pour le compte de la commune de Brennes

Arrêté n° 2548 du 17/11/2016 portant refus à la demande d’agenda d’accessibilité programmée n°052 121
16 D0020 pour le compte du Centre Hospitalier de la Haute-Marne

Arrêté  n°  2639  du  07/12/2016  portant  sur  les  possibilités  de  dérogation  aux  règles  des  plafonds  de
ressources pour l’attribution de logements sociaux.

Bureau biodiversité forêt chasse................................................................................…………………...231

Arrêté n° 2568 du 23/11/2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à Aprey

Bureau des structures............................................................................................................….........… ..233

Décision n° 2486 du 09/11/2016 portant sur la demande déposée par l’EARL MAUGRAS dans le cadre du
contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n° 2487 du 09/11/2016 portant sur la demande déposée par le GAEC DU CHATEAU dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n° 2488 du 09/11/2016 portant sur la demande déposée par M. DUBOS Armand dans le cadre du
contrôle des structures des exploitations agricoles 

Décision n° 2489 du 09/11/2016 portant sur la demande déposée par M. MONTULET Quentin dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles 

Décision n° 2594 du 29/11/2016 portant sur la demande déposée par le GAEC DU MOUZIN dans le cadre
du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n° 2595 du 29/11/2016 portant sur la demande déposée par la SCEA du MARAIS dans le cadre
du contrôle des structures des exploitations agricoles

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES (DDFIP)

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal – Equipe de renfort …...............240

Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle pilotage et ressources

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

- UNITE TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE -



Récépissé  de  déclaration  d’un  organisme  de  services  à  la  personne  enregistré  sous  le  n°
SAP265210138……………………………………………………………………………………………243

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP256210138

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP780466025

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP780466025

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP335183612

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP335183612

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP327925939

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP327925939

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP328498555

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP328498555

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP340424670

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP340424670

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP330556945

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP330556945

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP340301621

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP340301621

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP408747152

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP408747152

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP332589266

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP332589266

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP322386921

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP322386921

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP333429991

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP333429991

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP329059935



Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP329059935
Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP493894992

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP493894992

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP327337770

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP327337770

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP306420662

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP306420662

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP349387407

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP349387407

Récépissé de déclaration d’un organisme de services à la personne enregistré sous le n° SAP780491114

Arrêté portant renouvellement d’agrément d’un organisme de services à la personne n° SAP780491114

Décision d’agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » au sens de l’article L.3332-17-1 du Code du
Travail – Association Maison Pour un Accueil Solidaire

Décision d’agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » au sens de l’article L.3332-17-1 du Code du
Travail – Association Régie Rurale du Plateau

Décision portant affectation des agents de contrôle dans l’unité de contrôle de Haute-Marne et gestion des
situations d’intérim

**************

MAISON D’ARRET DE CHAUMONT

Décision du 04/09/2015 portant délégation de signature à M. Jean-François DEHENNE, Adjoint au Chef
d’Établissement de la Maison d’Arrêt de Chaumont...................................................................................321

Délégation de signature du 02/12/2016 donnée aux encadrants : M. Jean-François DEHENNE, M. Olivier
LAISSUS, M. Frédéric MONTILLOT, M. Kamal BOUFAKROUN, M. Vincent LANGLOIS et M. Manuel
JACQUES

Délégation  de  signature  donnée,  en  application  du  code  de  procédure  pénale  (articles  R.57-6-24  et
suivants) aux personnes désignées 

**************

MAISON DE RETRAITE – EHPAD SAINT MARTIN – ARC EN BARROIS

Convention constitutive du groupement de coopération sociale et médico sociale « Les EHPAD des Trois
Forêts »…………………………………………………………………………………………...……….329





















Direction régionale 

des entreprises, 

de la concurrence, 

de la consommation, 

du travail et de l’emploi 

Grand Est

Direction 

acal.direction@direccte.gouv.fr 

Téléphone : 03.88.15.43.18 

Télécopie : 03.88.15.43.43 

PREFET DE LA REGION GRAND EST

A compter du 1
er

 janvier 2016, la Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi, dont le siège est à Strasbourg, couvre les territoires d’Alsace, Champagne-Ardenne et Lorraine

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi Grand Est (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 

www.grand-est.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.gouv.fr - www.economie.gouv.fr

 ARRETE n° 2016/46  portant subdélégation de signature 
en faveur des Responsables des Unités Départementales 

de la Direccte Grand Est 
(compétences générales) 

La directrice régionale des entreprises,  
de la concurrence, de la consommation,  

du travail et de l’emploi Grand Est 

VU le code du travail ; 
VU le code de commerce ; 
Vu le code de la consommation ; 
VU le code du tourisme ; 
VU le code de la sécurité sociale ; 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 
Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique de l’Etat ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale 
de la république ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions 
administratives individuelles ; 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 
2010, relatif aux pouvoirs des Préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans 
les régions et les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
Vu la loi n°2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections 
régionales et départementales et modifiant le calendrier électoral, notamment son article 1er ; 
VU le décret du 09 juin 2016 nommant M. Pascal JOLY, Préfet des Ardennes ; 
VU le décret du 12 novembre 2014 nommant Mme Isabelle DILHAC, Préfète de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 31 juillet 2015 nommant M. Philippe MAHÉ, Préfet de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant Mme Muriel NGUYEN, Préfète de la Meuse ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Emmanuel BERTHIER, Préfet de la Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant M. Laurent TOUVET, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet des 
Vosges ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Stéphane FRATACCI, Préfet de la région 
Alsace, Champagne-Ardenne et Lorraine, Préfet du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 
1er janvier 2016 ; 
VU l’arrêté n° 2016/07 du 04 janvier 2016 du Préfet de la région Alsace, Champagne-Ardenne 
et Lorraine, Préfet du Bas-Rhin portant organisation de la DIRECCTE Alsace, Champagne 
Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté n° 2016/08 du 04 janvier 2016  du Préfet de la Région Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine, Préfet du Bas-Rhin portant délégation de signature (compétences générales) à Mme 
Danièle GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 



Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/366 du 27 juin 2016 du Préfet des Ardennes portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° BGM201618-0001 du 18 janvier 2016 de la Préfète de l’Aube portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2016-044 du 05 janvier 2016 du Préfet de la Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 725 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 16.BI.03 du 08 janvier 2016 du Préfet de Meurthe-et-Moselle portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-2019 du 19 septembre 2016 de la Préfète de la Meuse portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCTAJ 2016-A-57 du 12 janvier 2016 du Préfet de Moselle portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 04 janvier 2016 du Préfet du Bas-Rhin-Rhin portant délégation de 
signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 27 septembre 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de 
signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/348 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 12 mai 2014 portant nomination de Mme Zdenka AVRIL 
sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 07 novembre 2016 portant nomination de Mme Anne 
GRAILLOT sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube (à compter du 1er

décembre 2016) ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 juin 2016 portant nomination de M. Laurent LEVENT 
sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 24 février 2012 portant nomination de Mme Bernadette 
VIENNOT sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de Haute-Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 septembre 2015 portant nomination de M. Philippe 
DIDELOT sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 04 juillet 2013 portant nomination de M. Jean-Louis 
LECERF sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 16 août 2016 (prolongation de mandat jusqu’au 31 août 
2019) portant nomination de M. Marc NICAISE sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité 
Départementale de Moselle ; 



VU l’arrêté interministériel en date du 18 mars 2013 portant nomination de M. Thomas KAPP 
sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 04 mai 2015 (prolongation de mandat jusqu’au 1er

novembre 2017) portant nomination de M. Jean-Louis SCHUMACHER sur l’emploi de Directeur 
Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de 
l’Unité Départementale du Haut-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 09 décembre 2014 portant nomination de M. François 
MERLE sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Vosges. 
VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand 
Est. 

ARRETE 

Article 1er :  
Subdélégation est donnée à l’effet de signer les actes, décisions et correspondances relevant 
des attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la Consommation, de la 
Concurrence, du Travail et de l’Emploi (Direccte) Grand Est dans les domaines visés par les 
arrêtés préfectoraux susvisés à :  

- Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
- Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube ; 
- M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ; 
- Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-Marne ; 
- M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
- M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
- M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle ; 
- M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
- M. Jean-Louis SCHUMACHER, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin ; 
- M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges. 

Article 2 : 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/08 du 04 janvier 2016 (article 1) du Préfet de la Région Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, Préfet du Bas-Rhin, subdélégation est donnée aux 
responsables des unités départementales susvisés, à l’effet de signer les actes, décisions et 
correspondances relevant des attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la 
Consommation, de la Concurrence, du Travail et de l’Emploi Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine et relatives à la gestion des personnels dans les domaines suivants : 

- affectation fonctionnelle des personnels au sein de l’unité départementale ; 
- gestion courante des personnels de l’unité départementale ; 
- décisions d’attribution des éléments de rémunération accessoires des agents de catégories 

B et C. 

Article 3 : 
Sont exclues de la présente subdélégation les correspondances adressées : 

1) à la présidence de la République et au Premier Ministre 
2) aux Ministres 
3) aux Parlementaires 

ainsi que les correspondances adressées sous forme personnelle : 

4) au Préfet de Région et au Président du Conseil Régional 
5) au Président du Conseil Départemental 



Article 4 :  
En cas d’absence ou d’empêchement de : 

• Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Armelle LEON, Directrice Adjointe ; 
� Mme Sandrine MANSART, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Marie-Noëlle GODART, Inspectrice du travail 

• Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Noëlle ROGER, Directrice Adjointe ; 
� M. Olivier PATERNOSTER, Attaché d’Administration de l’Etat ; 
� M. Vincent LATOUR, Attaché d’Administration de l’Etat ; 

• M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Stéphane LARBRE, Directeur Adjoint ; 
� Mme Isabelle WOIRET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Mathilde MUSSET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 

• Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-
Marne, la subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Agnès LEROY, Directrice Adjointe ; 
� Mme Nelly CHROBOT, Inspectrice du travail ; 

• M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle, 
la subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Marieke FIDRY, Directrice Adjointe ; 
� M. Patrick OSTER, Directeur Adjoint ; 
� M. Jean-Pierre DELACOUR, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 

• M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Martine DESBARATS, Directrice Adjointe ; 
� Mme Virginie MARTINEZ, Attachée Principale de l’Administration de l’Etat ; 

• M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Claude ROQUE, Directeur Délégué ; 
� M. Fabrice MICLO, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 
� Mme Audrey MASCHERIN, Inspectrice du travail ; 

• M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Anne MATTHEY, Directrice Adjointe ; 
� Mme Aline SCHNEIDER, Directrice Adjointe ; 
� M. Jérôme SAMOK, Inspecteur du travail (pour les décisions MOE) ; 
� Mme Dominique WAGNER, Inspectrice du travail (pour les décisions relatives à 

l’activité partielle et à l’allocation temporaire dégressive) ; 
  

  



• M. Jean-Louis SCHUMACHER, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin, 
la subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Didier SELVINI, Directeur Adjoint ; 
� Mme Caroline RIEHL, Directrice Adjointe ; 

• M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Sébastien HACH, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 
� M. Mickaël MAROT, Directeur Adjoint. 

Article 5 : L’arrêté n° 2016/39 du 28 septembre 2016 est abrogé à compter du 1er décembre 
2016. 

Article 6 :  
La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui le concerne 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des préfectures 
du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Haute-Marne, de la Marne, de la 
Meurthe-et-Moselle, de la Meuse, de la Moselle et des Vosges. 
. 

Strasbourg, le 16 novembre  2016 



1/7 

–  
 

MINISTERE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE  
ET DU DIALOGUE SOCIAL 

 
 

ARRETE n° 2016-47 portant délégation de signature  
en matière d’actions d’inspection de la législation du travail 

 
 

Madame Danièle GIUGANTI, Directrice régionale des entreprises,  
de la concurrence, de la consommation,  du travail et de l’emploi  

de la région Grand Est 
 
 

Vu le code du travail, notamment son article R. 8122-2 ; 
 

Vu le code de l’environnement ; 
 

Vu le code de la défense ; 
 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 
 

Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des directions régionales des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Danièle GIUGANTI sur l’emploi de 
Directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région 
Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ;  
 

VU l’arrêté interministériel en date du 12 mai 2014 portant nomination de Mme Zdenka AVRIL sur l’emploi de 
Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 07 novembre 2016 portant nomination de Mme Anne GRAILLOT sur l’emploi 
de Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube (à compter du 1er décembre 2016) ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 15 juin 2016 portant nomination de M. Laurent LEVENT sur l’emploi de 
Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ; 
  

VU l’arrêté interministériel en date du 24 février 2012 portant nomination de Mme Bernadette VIENNOT sur l’emploi 
de Responsable de l’Unité Départementale de Haute-Marne ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 15 septembre 2015 portant nomination de M. Philippe DIDELOT sur l’emploi de 
Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-
Moselle ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 04 juillet 2013 portant nomination de M. Jean-Louis LECERF, sur l’emploi de 
Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 16 août 2016 (prolongation de mandat jusqu’au 31 août 2019) portant 
nomination de M. Marc NICAISE sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable 
de l’Unité Départementale de Moselle ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 18 mars 2013 portant nomination de M. Thomas KAPP sur l’emploi de Directeur 
Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 04 mai 2015 (prolongation de mandat jusqu’au 1er novembre 2017) portant 
nomination de M. Jean-Louis SCHUMACHER sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la 
concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin ; 
 

VU l’arrêté interministériel en date du 09 décembre 2014 portant nomination de M. François MERLE sur l’emploi de 
Responsable de l’Unité Départementale des Vosges ; 
 

VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand Est ; 
 



2/7 

 
 

Décide : 
 
 
Article 1er. – Délégation permanente, à l’effet de signer, au nom de Mme Danièle GIUGANTI, Directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Grand Est les actes et 
décisions ci-dessous mentionnés est donnée à : 
 

• Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes, et en cas d’empêchement ou en 
son absence à : 

o Armelle LEON, Directrice adjointe du travail ; 

• Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube et en cas d’empêchement ou en 
son absence à : 

o Noëlle ROGER, Directrice adjointe du travail ; 

• M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne et en cas d’empêchement ou en son 
absence à : 

o Stéphane LARBRE, Directeur adjoint du travail 
o Noëlle ROGER, Directrice adjointe du travail (RUC par intérim) ; 

• Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-Marne et en cas 
d’empêchement ou en son absence à : 

o Agnès LEROY, Directrice adjointe du travail ; 

• M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle et en cas 
d’empêchement ou en son absence à : 

o Marieke FIDRY, Directrice adjointe du travail ; 
o Patrick OSTER, Directeur adjoint du travail ; 

 

• M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse et en cas d’empêchement ou en 
son absence à :  

o Martine DESBARATS, Directrice adjointe du travail ; 

• M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle et en cas d’empêchement ou en son 
absence à : 

o Claude ROQUE, Directeur du travail ; 

• M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin et en cas d’empêchement ou en son 
absence à : 

o Aline SCHNEIDER, Directrice adjointe du travail ; 

• M. Jean-Louis SCHUMACHER, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin et en cas 
d’empêchement ou en son absence à : 

o Didier SELVINI, Directeur du travail ; 

• M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges et en cas d’empêchement ou en son 
absence à : 

o Mickaël MAROT, Directeur adjoint du travail. 
 

 

Dispositions légales Décisions 

Code du travail, Partie 1  

Article L 1143-3 
Article D 1143-5, 6, 18, 19 

PLAN POUR L'EGALITE PROFESSIONNELLE 
Décision d'opposition à un  plan pour l'égalité professionnelle 

 
Article D 1232-4 

CONSEILLERS DU SALARIE 
Préparation de la liste des conseillers du salarié 



3/7 

 
Article L 1233-46 

Article L 1233-57-5 
 
 

Articles L 1233-57 et L 1233-57-6 
 
 
 
 

Article L 4614-12-1 
Article L 1233-57-1 à L 1233-57-4 

 
Article L 1233-58-6 (code du travail) et  
Article L 626-10 (code du commerce) 

 
 
 
 
 

Article L 1233-56 

SECURISATION DE L’EMPLOI ET PROCEDURE DE LICENCIEMENT COLLECTIF POUR 

MOTIF ECONOMIQUE 
 

Pour les entreprises de 50 salariés ou plus, en cas de projet de 
licenciement pour motif économique d'au moins dix salariés dans une 

même période de trente jours : 
- Accusé réception du projet de licenciement 

- Injonction à l’employeur de fournir les éléments d’information relatifs à la 
procédure en cours ou de se conformer à une règle de procédure prévue par 

les textes législatifs, les conventions collectives ou un accord collectif 
- Formulation de toute observation ou proposition à l’employeur concernant 

le déroulement de la procédure ou les mesures sociales 
- Décisions sur contestations relatives à l’expertise 

- Accusé réception du dossier complet de demande d’homologation du plan 
et/ou de validation de l’accord 

- En cas de redressement judiciaire ou de liquidation judiciaire, la décision 
favorable ou de refus de validation de l’accord collectif majoritaire ou 

d’homologation du plan 
 

Pour les entreprises in bonis de 50 salariés ou plus, en cas de projet de 
licenciement pour motif économique d'au moins dix salariés et de 50 

salariés au plus dans une même période de trente jours : 
- La décision favorable ou de refus de validation de l’accord collectif 

majoritaire ou d’homologation du plan 
 

Dans les entreprises non soumises à un plan de sauvegarde de l’emploi 
- Formulation d’observations sur les mesures sociales 

 
Articles L. 1237-14 et R. 1237-3 

 

RUPTURE CONVENTIONNELLE 
Décisions d’homologation et de refus d’homologation des conventions de 

rupture du contrat de travail 

 
Articles L. 1253-17 et  D. 1253-7 à 11 

GROUPEMENT D'EMPLOYEURS 
Décision d’opposition à l’exercice de l’activité d’un groupement 

d’employeurs 

 
Article R 1253-22, 26, 28 

Décision agrément ou de refus d’agrément du GE 
Décision autorisant le choix d’une autre convention collective 
Décision de retrait d’agrément à un groupement d’employeurs 

Code du travail, Partie 2  

 
Articles D 2231-3 et 4 

Article D 2231-8 
Article L 2232-28 
Article L 2241-11 

Articles L 2242-4, R2242-1 et D 2231-2 
Article L 2281-9 
Article L 2232-24 

Article R2242-9 et R2242-10 
 

ACCORDS COLLECTIFS ET PLANS D’ACTION 
Dépôt des accords 

Délivrance du récépissé d'adhésion ou dénonciation 
Réception des accords conclus en l’absence de délégué syndical 

Réception des accords visant à supprimer les écarts de rémunération 
Réception du PV de désaccord dans le cadre de la négociation obligatoire 

Réception de l’accord sur le droit d’expression des salariés 
Réception du dépôt d’accords collectifs conclus par les membres du comité 

d’entreprise ou les délégués du personnel 
Procédure de rescrit en matière d’égalité professionnelle entre les femmes et 

les hommes 

 
Article D 2135-8 

BUDGET DES ORGANISATIONS SYNDICALES 
Réception des comptes des syndicats professionnels d’employeurs et de 

salariés 

 
Article L. 2143-11 et R 2143-6 

DELEGUE SYNDICAL 
Décision de suppression du mandat de délégué syndical 

 
Articles L. 2312-5 et R 2312-1 

DELEGUES DE SITE 
Décision fixant le nombre et la composition des collèges électoraux 

Décision fixant le nombre des sièges et leur répartition entre les collèges 



4/7 

Article L 2314-11 
 

Article R 2314-6 
 

Articles L 2314-31 et R 2312-2 
 

Articles L 2322-5 et R 2322-1 
 

Article L 2323-15 

DELEGUES DU PERSONNEL 
Décision fixant la répartition du personnel entre les collèges électoraux et 

fixant la répartition des sièges entre les différentes catégories 
Décision relative à la reconnaissance ou à la perte du caractère 
d’établissement distinct pour l’élection de délégués du personnel 

Réception de l’avis du CE sur les projets de restructuration et compression 
des effectifs 

Articles L. 2324-13  et R 2321-3 et R 2324-3 
 
 

L 2325-19 et R 2325-2 

COMITE D'ENTREPRISE 
Décision fixant la répartition du personnel entre les collèges électoraux pour 
les élections au comité d’entreprise et décision fixant la répartition des sièges 

entre les différentes catégories 
Décision relative à la reconnaissance ou à  la perte du caractère 
d’établissement distinct pour l’élection du comité d’entreprise 

Réception des délibérations que le comité d’entreprise a décidé de transmettre 
à l’autorité administrative 

 
Article L. 2327-7 et R 2327-3 

COMITE CENTRAL D'ENTREPRISE 
Décision fixant le nombre d’établissements distincts et la répartition des 

sièges entre les différents établissements pour les élections au comité central 
d’entreprise 

 
Article L. 2333-4 

 
Articles L 2333-6 et R 2332-1 

 
Articles L 2345-1 et R 2345-1 

Article L 2524-5 

COMITE CENTRAL D'ENTREPRISE 
Décision répartissant les sièges au comité de groupe entre les élus du ou des 

collèges électoraux 
Décision désignant un remplaçant à un DP ayant cessé ses fonctions au 

comité de groupe 
Décision relative à la suppression du CE européen 

Réception du dépôt des sentences arbitrales 

Article R 2332-1 
Article R 2312-1 

COMITE DE GROUPE 
Répartition des sièges au comité de groupe 

Article R 2323-39 
CESSATION D'ENTREPRISE - DEVOLUTION DES BIENS DU COMITE D’ENTREPRISE 

Surveillance de la dévolution des biens du CE 

Article R 2122-21 et R 2122-23 
MESURES DE L’AUDIENCE DES ORGANISATIONS SYNDICALES CONCERNANT LES 

ENTREPRISES DE MOINS DE 11 SALARIES : DECISIONS RELATIVES A  L’ INSCRIPTION 

SUR LES LISTES ELECTORALES 

Article R 2522-5 et suivants PROCEDURE DE CONCILIATION 

Code du travail, Partie 3  

 
Articles L 3121-35 et L 3121-36 

Articles R 3121-21, R 3121-23, R 3121-26 et 
R 3121-28 

Article D 3122-7 

DUREE DU TRAVAIL 
Décisions relatives aux dérogations en matière de durée maximale 

hebdomadaire et durée maximale moyenne hebdomadaire portant sur le 
département 

Décision relative à la suspension de la récupération des heures perdues en 
cas de chômage extraordinaire et prolongé dans une profession et pour des 

établissements spécialement déterminés 

 
Article D 3141-35 et L 3141-30 

CAISSES DE CONGES DU BTP 
Désignation des membres de la commission chargée de statuer sur les litiges 

 
Article R 3232-6 
Article R 5122-16 

ACTIVITE PARTIELLE  – LIQUIDATION JUDICIAIRE, REDRESSEMENT JUDICIAIRE... 
Proposition au Préfet de faire payer directement l'allocation spécifique aux 

salariés 

Articles L 3313-3, L 3323-4, L 3345-2, D 3345-5 
R 713-26 et 28 du Code rural et de la pêche 

maritime 

ACCORD D'INTERESSEMENT, DE PARTICIPATION, PEE, PEI, PLANS DE RETRAITE 

COLLECTIF 
Accusé réception 

Article R 3332-6 
PLANS D'EPARGNE D'ENTREPRISES 

Accusé réception des PEE 



5/7 

Article D 3323-7 
ACCORDS DE PARTICIPATION 

Accusé réception des accords de branche de participation 

Code du travail, Partie 4  

Article L 4154-1 
Article D 4154-3 
Article D1242-5 
Article D 1251-2 

CDD-INTERIMAIRES – TRAVAUX DANGEREUX 
Décision dérogeant à l'interdiction d'employer des CDD et salariés 

temporaires  à des travaux figurant à l'article D 4154-1 

 
Article R 4524-7 

COMITE INTERENTREPRISES DE SANTE ET DE SECURITE AU TRAVAIL (ICPE – 

PPRT) 
Présidence du CISST 

 
Articles R. 4533-6 et 4533-7 

CHANTIERS VRD 
Décision accordant ou refusant d’accorder les dérogations aux dispositions 

des articles R. 4533-2 à R. 4533-4 du code du travail 

 
Article L.4721-1 

 
 

MISE EN DEMEURE DU DIRECCTE 
Mise en demeure de prendre des mesures pour remédier à une situation 

dangereuse résultant d’une infraction aux dispositions des articles L.4121-1 à 
L.4121-5, L.4522-1 et L.4221-1 du code du travail 

Article L. 4733-8 à L. 4733-12 
DECISION DE SUSPENSION OU DE RUPTURE DU CONTRAT DE TRAVAIL OU DE LA 

CONVENTION DE STAGE D’UN JEUNE TRAVAILLEUR 

 
Article L 4741-11 

ACCIDENT DU TRAVAIL – RELAXE –PLAN DE REALISATION DE MESURES DE 

SECURITE 
Avis sur le plan 

Article R 4724-13 
CONTROLES TECHNIQUES DESTINES A VERIFIER LE RESPECT DES VALEURS LIMITES 

D’EXPOSITION PROFESSIONNELLE AUX AGENTS CHIMIQUES 

Article R4462-30 
Décision d’approbation des études de sécurité concernant les installations 

pyrotechniques 

Article 8 du Décret n° 2005-1325 du 26 octobre 
2005 modifié relatif aux règles de sécurité 

applicables lors des travaux réalisés dans le cadre 
d'un chantier de dépollution pyrotechnique 

 
CHANTIERS DE DEPOLLUTION PYROTECHNIQUE 

 
Approbation de l'étude de sécurité 

Code du travail, Partie 5  

 
Articles R 5112-16 et R 5112-17 

COMMISSION DEPARTEMENTALE DE L’EMPLOI ET DE L’ INSERTION 
Participation à la formation spécialisée de la commission départementale de 

l’emploi et de l’insertion (CDEI) 

Article D 5424-45 
CAISSE INTEMPERIES – BTP 

Présidence de la commission chargée de statuer sur les litiges 

Article D 5424-8 
CAISSE INTEMPERIES – BTP 

Détermination des périodes d'arrêt saisonnier 

Article  L5332-4 
Article R 5332-1 

OFFRES D'EMPLOIS 
Levée de l'anonymat 

Article R 5422-3 et 4 
DEMANDEURS D'EMPLOIS –ASSURANCE CHOMAGE-TRAVAILLEURS MIGRANTS 

Détermination du salaire de référence 

Articles L5121-13, 14 et 15 
Article R5121-29 et 30 

Article R5121-32 et 33 et R 5121-38 

ACCORD OU PLAN D’ACTIONS SUR LE CONTRAT DE GENERATION 
Réception des accords et plans d’action – contrôle et décision de conformité 

des accords et plans d’actions 
Mise en demeure en vue de la régularisation en cas d’absence ou de non-

conformité de l’accord ou du plan d’action 

Code du travail, Partie 6  

 
Article L. 6225-4 et 5 

Article R 6223-12 et suivants 

CONTRAT D'APPRENTISSAGE- PROCEDURE D'URGENCE 
Décision de suspension et de reprise ou non de l’exécution du contrat 

d’apprentissage 



6/7 

L 6225-6, R 6225-9 à 11 
CONTRAT D'APPRENTISSAGE 

Décision relative au recrutement de nouveaux apprentis et de jeunes sous 
contrat en alternance 

Article R 6325-20 
CONTRAT DE PROFESSIONNALISATION 

Décision de retrait du bénéfice des exonérations de cotisations sociales 

Code du travail, Partie 7  

Article R 7124-4 
EMPLOI DES ENFANTS DANS LE SPECTACLE, LES PROFESSIONS AMBULANTES, LA 

PUBLICITE ET LA MODE 
Décisions  individuelles d'autorisation d'emploi 

Article R 7413-2 
Article R 7422.2 

TRAVAILLEURS A DOMICILE 
Demande de contrôle des registres de comptabilité matières  et fournitures 

Désignation des membres de la commission départementale 

Code du travail, Partie 8  

Articles L 8114-4 à L 8114-8 
Articles R 8114-1 à 8114-6 

TRANSACTION PENALE 
Etablissement de la proposition de transaction et communication à l’auteur de 

l’infraction 
Transmission au Procureur de la République, pour homologation, de la 

proposition de transaction acceptée 
Notification de la décision d’homologation pour exécution 

Code rural  

Article L 713-13 
Article R 713-25, R 713-26 

Article R 713-28 
Article R 713-31 et 32 

Article R 713-44 

DUREE DU TRAVAIL 
Dérogation à la durée maximale hebdomadaire moyenne concernant un type 
d’activités sur le plan départemental ou local adressée par une organisation 

patronale (« demande collective ») 
DUREE DU TRAVAIL 

Dérogation à la durée maximale hebdomadaire moyenne (par une entreprise) 
DUREE DU TRAVAIL 

Décision de dérogation à la durée maximale hebdomadaire absolue du travail 
et à la durée maximale hebdomadaire moyenne du travail pour les professions 

agricoles 

Transports  

Art. 5 Décret n°2000-118 du 14 février 2000 
(modifié D. 2009-1377) relatif à la durée du travail 

dans les entreprises de transport public urbain 
voyageurs 

DUREE DU TRAVAIL 
En cas de circonstances exceptionnelles dérogation à la durée maximale 

hebdomadaire moyenne 

Code de la défense  

Article R 2352-101 
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION 

DE PRODUITS EXPLOSIFS 
Avis au Préfet sur dossier de demande d'agrément technique 

Code de l'éducation  

Article R 338-6 
Article R 338-7 

TITRE PROFESSIONNEL 
Désignation du jury du titre professionnel et des certificats complémentaires 

Délivrance des titres professionnels, des certificats de compétences 
professionnelles 

Article 1 Décret n°2004-220 du 12 mars 2004 
relatif aux comités d'orientation et de surveillance 

des zones franches urbaines. 

ZONE FRANCHE URBAINE 
Membre du  comité d'orientation et de surveillance institué dans chaque zone 

franche urbaine 

Code de l'action sociale et des familles  

Article R 241-24 
PERSONNES HANDICAPEES 

Membre de la commission  départementale des droits et de l'autonomie des 
personnes handicapées 

 
 

Article 2. – En cas d’absence ou d’empêchement des délégataires visés à l’article 1er, la délégation de signature qui leur 
est conférée sera exercée par M. Philippe SOLD, Responsable du Pôle Travail, par Mme Valérie BEPOIX, Directrice 
du Travail, par Mme Angélique ALBERTI, Directrice adjointe du Travail, Adjointes du Responsable du Pôle Travail de 
la DIRECCTE Grand Est. 
 



7/7 

 
Article 3. – En cas d’absence ou d’empêchement des délégataires prévus à l’article 1er, délégation de signature est 
accordée à : 
 

- Mme Marie-Noëlle GODART, Inspectrice du travail à l’Unité départementale des Ardennes,  
- M. Olivier PATERNOSTER, Attaché à l’Unité départementale de l’Aube, 
- Mme Nelly CHROBOT, Inspectrice du travail à l’Unité départementale de la Haute-Marne, 
- M. Jean-Pierre DELACOUR, Attaché principal à l’Unité départementale de la Meurthe et Moselle, 
- Mme Virginie MARTINEZ, Attachée principale à l’Unité départementale de la Meuse, 
- M. Fabrice MICLO, Attaché principal à l’Unité départementale de la Moselle,  
- Mme Anne MATTHEY, Directrice adjointe à l’Unité départementale du Bas-Rhin,  
- Mme Caroline RIEHL, Attachée principale à l’Unité départementale du Haut-Rhin,  
- M. Sébastien HACH, Attaché hors classe à l’Unité départementale des Vosges 

 
à l’effet de signer les actes et décisions suivants : 
 

Code de l'éducation  

 
Article R 338-6 
Article R 338-7 

TITRE PROFESSIONNEL 
Désignation du jury du titre professionnel et des certificats complémentaires 

Délivrance des titres professionnels, des certificats de compétences 
professionnelles 

 
Article 4 – Le présent arrêté abroge l’arrêté n° 2016-34 du 1er septembre 2016 à compter du 1er décembre 2016. 
 
 
Article 5. – La Directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de 
la région Grand Est est chargée de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des préfectures du 
Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Haute-Marne, de la Marne, de la Meurthe-et-Moselle, de la 
Meuse, de la Moselle et des Vosges. 
 
 
 
       Fait à Strasbourg, le 25 novembre 2016 

 
 
 
 

marie-therese.lhuill
DGG











































Direction départementale des territoires

Service de l'eau et des risques

La préfète de la région Bourgogne-Franche-Comté
Préfète de la Côte-d'Or

Officier de l’Ordre National du Mérite
Chevalier de la Légion d’honneur

ARRETE  PREFECTORAL  n°  1345  du  6  décembre  2016  portant  modification  de  la
composition de la commission locale de l'eau du schéma d'aménagement et de gestion des eaux
du bassin de la Tille.

VU le code de l'environnement et notamment les articles L 212-4 et R 212-29 à R 212-34 ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhône-Méditerranée du 
3 décembre 2015 ;

VU l'arrêté inter-préfectoral du 2 décembre 2011 délimitant le périmètre du schéma d'aménagement
et  de  gestion  des  eaux  (SAGE)  du  bassin  de  la  Tille  et  désignant  le  préfet  de  la  Côte-d’Or
responsable de la procédure d’élaboration ou de révision du SAGE du bassin de la Tille ;

VU l'arrêté préfectoral  n°679 du 23 octobre 2014 portant modification de la composition de la
commission locale de l’eau du schéma d'aménagement et de gestion des eaux du bassin de la Tille ;

VU les désignations du conseil départemental de la Côte-d'Or du 24 avril 2015 et  du 6 octobre
2015,  de l'établissement  public  territorial  du bassin Saône et  Doubs du 15 septembre 2015,  du
conseil  départemental  de la  Haute-Marne du 8 novembre 2016,  du conseil  régional  Bourgogne
Franche-Comté du 21 janvier 2016 et du conseil régional Grand Est du 23 septembre 2016 ;

VU la circulaire du ministre d'Etat, ministre de l'écologie, de l'énergie, du développement durable et
de l'aménagement du territoire du 21 avril 2008 ;

Considérant qu' il convient de mettre à jour l'arrêté préfectoral du 23 octobre 2014 ;

Considérant qu'en application de l'article R 212-29 du code de l'environnement, la composition de
le commission locale de l'eau est arrêtée par le préfet de département ou le préfet responsable de la
procédure d'élaboration ou de révision du schéma d'aménagement et de gestion des eaux ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Côte-d'Or ;

57, rue de Mulhouse – BP 53317 – 21033 DIJON Cedex - Tél. : 03 80 29 44 44 – fax : 03 80 29 43 99
http://www.cote-dor.gouv.fr

http://www.cote-dor.gouv.fr/


A R R ÊT E

ARTICLE 1  er   : Composition

L'article 1 de l'arrêté préfectoral n° 679 du 23 octobre 2014 fixant la composition de la commission
locale de l'eau chargée de l'élaboration, de l'actualisation et du suivi du schéma d'aménagement et de
gestion des eaux (SAGE) du bassin de la Tille est modifié comme suit :

Collège  des  représentants  des  collectivités  territoriales  et  des  établissements  publics  de
coopération intercommunale 

a) Représentants des conseils régionaux (2 membres)

Conseil régional Bourgogne Franche-Comté                                    M. Stéphane WOYNAROSKI

Conseil régional Grand Est                                                                Mme Anne-Marie ADAM

b) Représentants des conseils départementaux (3 membres)

Conseil départemental de la Côte-d'Or                                              Mme Christelle MEHEU
                                                                                                           Mme Marie-Claire VALLET

Conseil départemental de la Haute-Marne                                        M. Jean-Michel RABIET

c) Représentant de l'établissement public territorial de bassin (EPTB) (1 membre)

EPTB Saône et Doubs                                                                       M. Dominique GIRARD

Le reste de l'arrêté demeure sans changement.

Article 2 : Publication

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des préfectures de la Côte-d'Or  et de
la Haute-Marne et mis en ligne sur le site internet www.gesteau.eaufrance.fr.

Article 3: Exécution

Le secrétaire général de la préfecture de la Côte-d'Or, la secrétaire générale de la préfecture de la
Haute-Marne, les directeurs des services de l'Etat sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à l'ensemble des membres de la commission.

                                                                       A DIJON, le 6 décembre 2016

La préfète,
Pour la préfète et par délégation,

Le secrétaire général,
signé Serge BIDEAU

http://www.gesteau.eaufrance.fr/






















PRÉFET DE LA MEUSE

Direction Départementale
des Territoires de la Meuse

Direction Départementale
des Territoires de la Haute-Marne

ARRÊTÉ INTERPREFECTORAL n°2016 -  5484 du 10 octobre 2016

portant approbation du document d’objectifs commun aux sites Natura 2000
FR4100247 « Carrières du Perthois » (ZSC) et

FR2102001 « Anciennes carrières souterraines de Chevillon et Fontaines-sur-Marne » (ZSC)

La Préfète de la Meuse, Le Préfet de la Haute-Marne,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite, Officier de l’ordre national du mérite

VU la  directive  n°92/43/CEE  du  Conseil  du  21  mai  1992  modifiée  concernant  la  
conservation des habitats naturels ainsi que de la faune et de la flore sauvages ;

VU le code de l’environnement, notamment ses articles L.414-2 et R.414-8 à R.414-17 ;

VU le décret du 23 août 2016 portant nomination de Madame Muriel NGUYEN, Préfète de 
la Meuse ;

VU le décret du 10 février 2016 portant nomination de Madame Françoise SOULIMAN,  
Préfet de la Haute-Marne ;

VU l’arrêté ministériel du 27 mai 2009 portant désignation du site Natura 2000 « Carrières 
du Perthois » (Zone Spéciale de Conservation) n°FR4100247 ;

VU l’arrêté ministériel du 1er juin 2015 portant désignation du site Natura 2000 « Anciennes 
carrières  souterraines  de  Chevillon  et  Fontaines-sur-Marne »  (Zone  Spéciale  de  
Conservation) n°FR2102001 ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°2015-477  du  25  mars  2015  portant  constitution  du  comité  de
pilotage commun aux sites Natura 2000 « Carrières du Perthois » (Zone Spéciale de
Conservation)  n°FR4100247  et   « Anciennes  carrières  souterraines  de  Chevillon  et
Fontaines-sur-Marne » (Zone Spéciale de Conservation) n°FR2102001 ;

VU l’avis du comité de pilotage commun aux sites Natura 2000 « Carrières du Perthois »
(Zone Spéciale de Conservation) n°FR4100247 et  « Anciennes carrières souterraines de
Chevillon et Fontaines-sur-Marne » (Zone Spéciale de Conservation) n°FR2102001 en
date du 29 mars 2016, validant le document d’objectifs ;



SUR proposition des Secrétaires Générales de la Haute-Marne et de la Meuse ;

ARRETE

Article 1er : Le document d’objectifs commun aux sites Natura  2000 « Carrières du Perthois »
(Zone Spéciale de Conservation) n°FR4100247 et   Anciennes carrières souterraines
de  Chevillon  et  Fontaines-sur-Marne »  (Zone  Spéciale  de  Conservation)
n°FR2102001 annexé au présent arrêté est approuvé.

Article 2 : Ce  document  d’objectif  est  tenu  à  la  disposition  du  public  dans  les  mairies  des
communes dont le territoire est en tout ou partie inclus dans le site ; il est consultable
dans les directions départementales des territoires de la Haute-Marne et de la Meuse,
en  sous-préfecture  de  Saint-Dizier,  en  préfecture  de  la  Meuse  et  à  la  direction
régionale de l’environnement, l’aménagement et du logement du Grand Est, sites de
Chalons-en-Champagne et de Metz.

Article 3 : Le document d’objectifs pourra faire l’objet de révisions dans les conditions prévues
par les articles susvisés du code de l’environnement.

Article 4 : Le présent  arrêté peut  faire  l’objet  d’un recours contentieux devant les tribunaux
administratifs de Châlons-en-Champagne ou de Nancy dans un délai de 2 mois à
compter de sa publication.

Article 5 : La secrétaire générale de la préfecture de la Haute-Marne, la secrétaire générale de la
préfecture de la Meuse, le directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,
le  directeur  départemental  des  territoires  de  la  Meuse,  la  directrice  de
l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  du  Grand  Est  sont  chargés,
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Haute-Marne et au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la Meuse.

Fait à Bar-le-Duc, le 10 octobre 2016                                         Fait à Chaumont, le 10 octobre 2016

La Préfète de la Meuse,                                                                Le Préfet de la Haute-Marne,

Muriel NGUYEN                                                                         Françoise SOULIMAN
















































































































































































































































































